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Relacja uczestniczki o Niepodległość
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I* Dane osobiste

1. Kinga Maria Z a l e w s k a
2, ur# 3 marca 1904 r, w Grudziądzu
3* imiona rodziców: Jan i Maria z d.Kochanowska 
4« środowisko: rzemieślniczo-handlowe
5. wykształcenie:średnie /szkoła niem,ogólnokształcąca i handlowa/

3 ć*fJj

II• Okres przedwojenny

1, Praca zawodowa
XII#20-VII,22 - Poznańsko-Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń

w Grudziądzu
VII#22-VII#23 - Hurtownia Wyrobów Żeliwych Krock i Ska

w Grudziądzu
VII#1923-IX#1928 - Polskie Zakłady Siemens w Grudziądzu

w charakterze stenografistki-tłoraaczki 
polsko-niem*

X# 1928-71 *1929 - Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańsku
w charakterze stenotypistki 
/przeniosłam się celowo w celu organizowania 
na terenie Gdańska sportu kobiecego wśród 
Polonii^ prześladowani przez młodzież hitle
rowską musiałam nagle wrócić do Grudziądza/

IX#1929-XH#1931- Polskie Zakłady Siemens w Grudziądzu
w tym samym charakterze jak poprzednio 
/w związku z likwidacją Zakładów Siemens 
na naszym terenie - musiałam posadę opuścić/

V,1932 - IV,1935- okres bezrobocia na terenie Grudziądza,którym
zoatałam również krótko dotknięta - a potem 
prace dorywcze w Banku Rolnym,Prezydium 
Miejskiej Rady Narodowej oraz Administracji 
Przedsiębiorstw Miejskich - w charakterze 
korespondentki i księgowej,

V*1935-31*I*1945- firmy Herzfeld i Victorius /w czasie okupacji
Junker i Ruh - obecnie Pom,Odlewnia i Emal,/ 
i znów tu w charakterze stenografistki-tło- 
maczki w języku polskim-niemieckim i angiel
skim /w dziale technicznym i handlu zagra
nicznym/. 4
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Praca społeczna
W lipcu 1917 r. ojciec mój /PPR-owiec/ zapisał mnie do mło

dzieży sokoloej ćwiczącej tajemnie w Domu Polskim "Bazar" w Gru
dziądzu. Nadmienić tu mogę, że ćwiczenia w salłe "Bazaru" odbywały 
się nieoficjalnie,bowiem pamiętam, że pewnego razu /było to 
w sierpniu 1918 r./ drułmy i druhowie musieli nagle, szybko i cicha- 
czem opuścić salę uciekając tylnym wejściem do dużego ogrodu i stam
tąd różnymi ścieżkami i w różnych kierunkach przez parkany i rzeczkę 
Trynkę na ulice przyległe od tyłu gmachu, bowiem od frontu i na 
piętrze przeprowadzała rewizję policja niemiecka w czasie lekcji 
śpiewu Tow."Moniuszko". Do tego chóru zapisałam się również w r.1919*

W tym środowisku w czasie zaboru pruskiego hartowałam swój 
charakter jako Polka, pogłębiałam wiedzę o Ojczyźnie i pielęgnowałam 
język polski, którego uczyli mnie rodzice i który poznawałam głę
biej czytając Gazetę Grudziądzką-Kulerskiego*

Gimnastykowałam nadal i już w kwietniu 1920 r* startowałam 
jako lekkoatletka w Grudziądzu i w dal&szych latach jako jedna 
z pierwszych na terenie naszego województwa.

Ukończyłam przed wojną kursy:
a/ w 1927 r. kurs instruktorski Wychowania Fizycznego i PW zorgani

zowany przez Radę Naczelną "Sokoła" w lasach pod Grodnem nad 
t/ Niemnem. Od tego czasu pracowałam jIŚołfnięruktorka na różnych

stanowiskach, startując również sama w lekkoatletyce,siatkówce , 
pływaniu, tenisie i strzelaniu. Zdobyłam tytuł sędziego okręgo
wego w lekkoatletyce, grach sportowych oraz sędziego międzynaro
dowego w gimnastyce. Sędziowałam zawody prawie we wszystkich 
miastach wojewódzkich w Polsce oraz za granicą w 1932.i 1938 r« 
w Jugosławii w Beogradzie i Splicie, w 1934 r. w Budapeszcie oraz 
w 1936 r. nq Olimpiadzie w Berlinie.

b/w 1931 r. wyższy kurs Wychowania fizycznego zorganizowany przez 
Radę Naczelną "Sokoła" w Kozłówce pod lublinem.

W latach 1934 oraz 1935 organizowałam i kierowałam letnimy obozami 
żeńskimi w Borach Tucholskich,poświęcając na to swój zawodowy czas 
urlopowy. Wszelkie w/w.pr^ce wykonywałam społecznie*
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III. Okres okupacji do maja 1945 r*

1.Czy pracowała w czasie okupacji, gdzie ?
Otóż jak w odcinku II pod 1/ wymieniłam, pracowałam bez 

przerwy w firmie Herzfeld i Victorius przejętej wtedy przez 
NRP-owską firmę Junker i Ruh Karlsruhe, i to do połowy roku 1943 
nar tym samym stanowisku, a potem na żądanie GESTAPO zostałam prze
niesiona do registratury do pracy zupełnie podrzędnej.
2. Czy bvła w konspiracji, jaka organizacja ?
VII.1940 - udział w zebraniu organizacyjnym jednej z kilku komórek 

(/Organizacji ZWZ w mieszkaniu Piechockich w Grudziądzu
przy ul .Mickiewicza 12 - pod kierownictwem komendanta 
Zygmunta Koźlikowskiego, porucznika 66 pp.Chełmno
0 pseudonimach "Zygmunt","Ogrodnik","Witek". Obecny był 
wtedy m.in. współpracownik Organizacji Władysław Pawłowski- 
chorąży 66 pp,

v/VIII.1940- Zaprzysiężenie mnie przez komendanta "Zygmunta" w mieszka
niu wachmistrza Kuklińskiego przy ul.Czerwonodwo.«.n® j 16*
1 nadani* mi pseudonimu "Inka
Powierzono mi następujące zadaniat
a/ Zorganizowanie punktu sanitarnego w Mniszku k/Grudz.
b/ Dostarczanie firmowych "urlopowych” zaświadczeń pracy 

z zakładu zbrojeniowego Junker-ftuh*gdzie pracowałam,
c/ Dostarczanie wiadomości o planach produkcyjnych tego 

zakładu.
d/ Udostępnienie maszyny i pisanie na niej dla jednostki 

nadrzędnej rozkazów i szyfrów dyktowanych pi przez 
komendanta, który od września zajął pokój w mieszkaniu 
moich rodziców ul.l Maja 5 /dawn.Toruńska/

Wszystkie zadania wykonywałam sumiennie, a w dodatku 
dwukrotnie w grudniu 1940 z powodu nagłego zachorowania 

y łączniczki Bolesławy Piechockiej przewoziłam szyfry
komendanta do jednostki nadrzędnej do Torunia* ^

Czy była aresztowana,karana ? /
Nie, aresztowani w Grudziądzu współtowarzysze nie sypali 
ani mnie,ani Piechockiej. Miałyśmy obie jedynie przykre 
przesłuchanie przez GESTAPO w domu /l.VI.194^/ w związku 
ze skierowaniem m.in.do mnie przez przebywającego 
w "Okrąglaku" toruńskim komendanta "Zygmunta" rozkazu* 
zniszczenia w dwóch punktach "papierów". Gryps ten do-* 
stał się w ręce GESTAPO .Komendant pomylił numer mego 
domu, zdołałam się wyratować. Następstwem działalności 
GESTAPO było wtedy jedynie "Zajęcie pokoju" w naszym 
mieszkaniu na rzecz wojska. Był to pokój,w którym miesz
kał komendant "Zygmunt", które go aresztowani) na wyjździe 
w Chełmnie.
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Ozy udzielała kom pomocy w okresie okupacji?
a/ Po wsjrpie w Chełmnie i wykryciu organizacji przez GESTAPO oraz 

aresztowaniu komendanta oraz całego szeregu współdziałaćzy - 
m.i.mojego szwagra Józefa Piechockiego /skończył w "Sztuthofie/ 
spadł na mnie cały ciężar utrzymania siostry wraz z dwojgiem 
dzieci, poza utrzymaniem rodziców staruszków.

b/ Od jesieni 1943 r. do końca okupacji po zorganizowaniu w Mniszku 
pod Grudziądzem kryjówki dla komendanta "GRYFU POMORSKIEGO" 
z wybrzeża - inż.Grzegorza WojŚwskiego zbiegłego z Gdyni przed 
aresztowaniem , pomagałam w wyżywieniu wymienionego, dostarczałam 
mu materiały techniczne oraz swoją maszynę do pisania /inżynier 
wykonywał również plany projektowanej budowy cegielni, gdzieś na 
wybrzeżu, co nastąpić miało po wyzwoleniu kraju/*

Nie pominąć też mogę w tym punkcie faktu, że we wrześniu 1944 
zdołałam uratować komendanta "Gryfu Pomorskiego" przed aresztowa
niem go przez GESTAPO grudziądzkie uprzedzając o planowanej rewi
zji mieszkania, gdzie się ulokował, o czym przez życzliwość po
wiadomił mnie inżynier - niemiec /zachodny/ w zakładzie pracy*

Czy są znane inne osoby,które były zaangażowane w pracy konspira
cyjnej ?

oW mojej komórce pracowały! Leokadia Kuklińska.Grudziądz,ul.Czerwono- 
dwoma 13 , Bolesława Piechocka, Grudziądz, 1 Maja 13 /zmarła 
8.IX.1965/ , Stanisława Krasowska,Grudziądz, ul.Kościuszki 2 7.

IV. Okres powojenny
sssBsasasasasssssssss

Praca zawodowa
-wyciąg z pisma Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kana*- 
lizacji w Grudziądzu z dnia 14.IX.1957 L*dz.II/22/57 -

V* 1945 - IX* 1947 - na stanowisku gł.kas jera w Zakładach Miejskich
Elektrownia-Gazownia-Tramwaje i Wodociągi 
w Grudziądzu,

11*1947 - 111*1951 ** przeniesienie do Zarządu Miejskiego w Grudzią
dzu na stanowisko st.referenta w Wydziale Kon
troli oraz Miejskiej Komisji Planowania Gospo
darczego,

I* 1952 - XII.1955 - przeniesienie do Wydziału Zdrowia w Grudziądzu
na stanowisko kierownika administracyjnego 
Miejskiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej,

I* 1956 - przeniesienie do Miejskiego Przedsiębiorstwa^
Wodociągów i Kanalizacji w Grudziądzu na sta
nowisko kierownika Sekcji Planowania,

własny dopisek* VI.1964 - przejście na emeryturę po ukończeniu 60 lat
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Przynależność do organizacyj
1949 - Tow.Przyjaźni Polsko-Radzieckiej /nr.leg.274/
1949 - Tow.Przyjaciół Żołnierza /nr leg* 156/
1952 - liga Kobiet /nr leg.Bydgoszcz 55505
Praca społeczna

na terenie Grudziądza1947 - 1952 -* współorganizatorka'/! sekretarka Miejskiego Komitetu
Obywatelskiego Odbudowy Warszawy 
z wynikiem bardzo pozytywnym, co znalazło odgłos 
w Radzie Naczelnej w Warszawie dowodem czego 
przydział funduszy na budowę nowej SzkołyPodstawo- 
wej nr 5 ul.Sienkiewicza 24 w Grudziądzu, 
oraz przyznanie dwukrotnie nagród osobistych pie
niężnych.

1945 - 1951 - organizowanie na terenie miasta sportu kobiecego 
w Grudziądzkim Klubie Sportowym "Olimpia", 
społeczne kierowanie sekcjami lekkoatletycznej i 
gier sportowych. Wyniki były b.pomyślne, byłyśmy 
w czołówce Polski*

Ukończone szkolenia:
KII.1949 - organizowany przez Pomorski Okręgowy Związek Lekko

atletyczny Bydgoszcz kurs unifikacyjny dla sędziów 
lekkoatletycznych

VI.1954 - organizowany przez Zarząd Wojewódzki Ligi Przyjaciół 
Żołnierza kurs szkolenia podstawowego 

Terenowej Ochrony Przeciwlotniczej 
zdobycie nonęy "Gotów do OPL i PChem.1 stopnia*

Grudziądz, 19 marca 1975r*
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Z A L E W S K A  KINGA ps. "Inka", żołnierz Związku Walki Zbrojnej, 
ur. 3*III«1904r. w Grudziądzu w środowisku rzemieślniczo-handlowym. 
Ojciec Jan, matka Maria z Kochanowskich bez zawodu.Z. ukończyła szkołę n 
niemiecką ogólnokształconcą i handlową. Od roku 1922-1939 pracowała 
zawodowo w rozmaitych zakładach ostatnio w"Herzfeld i WitetoriuaS 
Z* miała przeszkolenie PIK i była działaczką"Sokoła" i zdobyła tytuł 
sędziego międzynarodowego w gimnastyce, w której sama odnosiła sukcesy.
W okresie okupacji pracowała nadal w firmie Herzfeld i Wictorius, 
przejętej przez firmę Junkwr i Ruh z Karlsruhe również jako stenografka 
tłumaczka z języka angielskiego i niemieckiego. Od połowy 1943r. 
zos tała przeniesiona na '^żądanie Gestapo do pracjr podrzędnej w regi— 
stratórze tej firmy. W VII1940r. Z. została zaprzysiężona przez 
inspektora grudziądzkiego ZWZ Zygmunta Koźlikowskiego ps. "Ogrodnik", 
"Zygmunt" w mieszkaniu wachmistrza Kuklińskiego* Powierzono Z« nast. 
zadania; a/ zorganizowanie punktu sanitarnego w Mniszku k* Grudziądza 

u Heldt Jadwigi prac. w Junkier i Huh, 
b/ dostarczenie firmowych "urlopowych zaświadczeń pracy z 

Zakładu Zbrojeniowego Junkier Ruh
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o / dostarczanie wiadomości o planach produkcyjnych tego 
zakładu7

d/ udostępnienie maszyny i pisanie na niej rozkazów i szyfrów
* » i  ' * ■ • •• . . \i ■ > y  • . . . .  <

dyktowanych przez wZygmuntaH7 który u jej rodziców zajął 
pokój.

Z. zastępowała dwókrotni* Bolesławę Pieotiocką, pełnięc funkcję kurierki 
do Torunia. W czasie wsypy "Zygmunta” nie zostało ujawnione nazwisko

t x/Z., ani jej siostry B. Piechockiej, jednakże były przykre przesłuchania, 
przez Gestapo w związku z przechwyconym grypsem "Zygmunta" z więzienia 
w Toruniu, zawierającym rozkaz zniszczenia "papierów". Inspektor pomy
lił w grypsie numer domu Z«, dzięki czemu Z. mogła się uratować*
Od jesieni 19f$r. do końca okupacji Z« dostarczała żywność maszynę do 
pisania i matrriały techniczne, zbiegłemu z Gdyni i ukrywającemu się 
w Mniszku k. Grudziądza Snż. Grzegorzowi Wojewskiemu, "Spalonemu" 
komendantowi."Gryfa Pomorskiego" we wrześniu 1944rą Z• uratowała go, 
uprzedzając o planowanej rewizji jego kryjówki o czym była poinformowana 
w zakładzie pracy przez życzliwego inżyniera-Siemca.
Z. współpracowała z Leokadią Kuklińską, Bolesławą Piechocką, stinisławą 
Krasowską.
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W okresie powojennym od V.1945r. do VIII*1964r. Z. pracowała nadal 
zawodowo jako urzędniczka w różnych instytucjach.
W roku 1964 przeszła na emeryturę*
Z* bardzo dużo pracowała społecznie, przde wszystkim brała udział 
w organizowaniu sportu kobiecego w Grudziądzu w klubie "Olimpia"* 
Adres obecny; 86-300 Grudziądz,

W zbiorach eB* f poz.85/Pom.
- Relacja własna Kingi Zalewskiej z dn.19•III*1975r*

' .. J  .

Biogram napisała Z* Iliriska dnia 14*11.1981r*
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Kinga Zalewska

^ 4 ,  g # ż y i e
b m.  z m a r ł a  w  G ru d z ią d z u  z a s łu 

ż o n a  s p o r t s m e n k a  i d z ia ła c z k a  P o l 
sk iego  T o w a r z y s tw a  G im n a s ty c z n e g o  
„ S o k ó ł”  o ra z  d łu g o le tn i a  w s p ó ł p r a 
c o w n ic z k a  na sz e j  „ G a z e ty ’* — K I N 
GA Z A L E W SK A .

P o p u l a r n a  w  o k re s ie  m ię d z y w o j e n 
n y m ,  s ze ro k o  z n a n a  w ś r ó d  s ta r szego  
s p o łec z e ń s tw a  g r u d z i ą d z a n k a  u ro d z i 
ła  się 3 m a r c a  1904 r. Od w c zes n e j  
m ło d o ś c i  z w ią z a n a  b y ł a  ze s t o w a r z y 
s zen iem  g im n a s t y c z n y m  i spo łeczno-  
w y c h o w a w c z y m  „ S o k ó ł” . 23 s ty c z n ia  
1920 r .  w i t a ł a  ż o łn ie rzy  W o js k a  Po l-  

f S t e e g o  w k r a c z a j ą c y c h  do  G ru d z ią d z a  
123 l a t a c h  n iew o l i .  J e j  dz ia ła lność  

zn a l az ła  p o w sz e c h n e  u z n a n ie ,  czego 
d o w o d e m  by ło  p o w ie rz e n ie  f u n k c j i  
n a cz e ln ic z k i  „ S o k o l i c ”  d z ie ln icy  P o 
m o rze ,  a  n a s t ę p n ie  z a s tę p c z y n i  n a 
cze ln iczk i  s to w a r z y s z e n ia  k r a jo w e g o .

J a k o  s p o r t s m e n k a  szczegó ln ie  z a 
b ły s ła  w  g i m n a s ty c e  z d o b y w a ją c  w 
la t a c h  d w u d z ie s ty c h  k i l k a k r o t n i e  t y 
tu ł  m i s t r z y n i  P o m o r z a .  P ó ź n ie j  b y ła  
m i ę d z y n a r o d o w y m  sędz ią  w  le k k ie j  
a t l e ty c e  i w  t y m  c h a r a k t e r z e  u c z e 
s tn ic z y ła  w  o s t a t n i e j  p rzed  w o jn ą  o- 
l im p iad z ie  w  B e r l in ie  w  1936 r. B y 
ła  z a p r z y j a ź n io n a  z w ie lo m a  wj^bit-  
n y m i  s p o r to w c a m i  w  k r a j u  i z a  g r a 
n icą .

W la t a c h  o k u p a c j i  h i t l e ro w s k ie j  
K in g a  Z a le w s k a  b y ła  u cze s tn ic zk ą  
r u c h u  op o ru .  J a k o  żo łn ie rz  A K  w y 
ró ż n io n a  z o s ta ła  o d z n a c z e n ie m  b o j o 
w y m .  N a t y c h m i a s t  po  z a k o ń c z e n iu  
w o j n y  p o w ró c i ła  do  s p o r tu  w ią ż ą c  się 
z g ru d z ią d z k ą  „ O l im p ią ” .

Z m a r ł a  p rz y c z y n i ła  się z n ac z n ie  do 
r o z w o ju  s p o r tu  po lsk iego  o raz  w n i o 
s ła  d u ży  w k ła d  w  d z ia ła ln o ś ć  sp o 
łe c z n o - w y c h o w a w c z ą  k o b ie t  p o lsk ic h  
w  o k re s ie  m i ę d z y w o je n n y m .  (wił)
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Zalewska Kinga Maria/p®."Inka" 19C4 - sekretarka i kwaterniczka  ̂
insp.ZWZ - AK w^Grudziądz-ą.

/I PUrv3.III 1904 r.jp Grudziądzu c.Jana i Marii z d. Kochanowskiej po
ukończeniu szk.średniej była znacną na tęrenia Grudziati afrHłzî SIaczką 

P  ( -T K  /
"Sokoła" i 4r9kkoaU .e£ką,Był-gr również Aaiał-aczką J£W3L.0d 1935r. pracowa
ła jako sekretarka w f-mie "Heizfeld u.Victorius "^któr^ w czasie oku-
pacji został^tprzejęty przez zakł.lotn.^unkers u.Ruh z Karlsruhe.)' 
M^Tsieppniu 1940r.nawiązała kontakt z Z.Koźlikowskim,ps."Ogrodnik",
który organizował na terenie Grudziądza Inspektorat ZWZ.K.Zalewska\ ‘to
została zaprzysiężona,otrzymała ps9"Inka"i dostarczała Koźlikowskiemuu
informacji o profilu produkcji zakładów,w których pracowała.Przepisy
wała druki konspiracyjne i dostarczała firmowych blankietów dla po
trzeb konspiracji.7/ mieszkaniu K.Zalewskiej mieściła się kwatera Z. 
Koźlikowpkiego,#rzy ul.Momiuszki.Poza tym miejscem kontaktowym było
mieszkanie L. Kukliński ej przy ul. Czerwonodwome j 15.

S £ W  'Po aresztowaniu Z.Koźlikowśkiego,K.Zalewska współpracowała z J.
Sierosławskim,ps."Grad".W 1943r. zorganizowała na terenie Mniszka

f^t Sacz.TOT GP / kryjówkę,gdzie m.in.ukrywał się inż.G.TYo jewski , ~ “
Po wojnie K.Zalewska pracowała nadal w org.sportowych,była instr.

lfckkoatl.i nauczycielką WP.

APAK Dok.Insp.Grudziądz
T.Jaszowski
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Zalewska Kinga-Maria pa."Inka"t-łączniczka ZWZ-AK w Grudziądzu, £

Okrea przedwojenny. Kinga Zalewska ur.w Grudziądzu 3 mĵ fca 1904 r. jako 
c^rka Jana i Marii z d.Kochanowskiej,po ukończeniu szkęfcy średniej była 
znanąna terenie Grudziądza działaczką "Sokoła" i lekkoatletką.Od 1935 r. 
pracowała jako sekretarka w firmie Herzfeld u.Tictorius,często wyjeżdża
ła do Gdańska na zawody sportowe.Była również działaczką !Erzysposobienia
Wojskowego Kobiet. . ‘ u , >,r ̂  \^  i? tyrf t  ■ - r • ■
Okrea okupacji. Ki-»ga Zalewska nadai pracowała w zakładach Herzfeld u.Yic- 
torius,które zostały przejęte przez zakłady lotnarze Junkers u.Ruh z Srls- 
ruhe.W sierpniu 1940r.weszła w kontakt z ZjjEgmantem Koźlikowskim ps.H0grod- 
nik",który organizował na terenie Grudziądza inspektorat ZWZ.Koźlikowskie- 
go spotkała u swoj#$ siostry,B^Łeeł«wy Piechockiej,znajomej Koźlikowskie- 
go.Kiaga Zalewska została zaprzysiężona otrzymała pseudonim "Inka" i dos
tarczała Koźlikowskiemu informacji o profilu produkcji zakładów ,w któ
rych pracowała.Przepisywała na służbowej maszynie dfruki konspi3*ee3np»e, 
oraz udostępniała firmowe blankiety dla celów organizacji.
Miejscem kontaktowym było mieszkanie Lę^łredli Kuklińskiej przy ul.Czerwo 

noclwomej 15.W mieszkaniu Kingi Zalewskiej przy ul,Moniuszki była kwate
ra Koźlikowskiefco.

Po likkirdacji ZWZ Koźlikowski6go,K:jLnga Zalewska współpracowała z J£«©-
V

tjsmr Si ero sławskim. W 1943r. zorganizowała w Mniszku kryjówkę,gdzie mogły 
się-jukrywać osoby poszukiwane przez policję.fjiędzy innymi ukrywał się 
t«anr inż.Grzegorz Wojewski,d-ca "Gryfa Pomorskiego".
Okre& ̂ fiowô niiy ,Ki«ga Zalewska pracowała nadal w orgąni*ao^reh sport»*y«h, 
była instrnkt«*ką lekkoatlety^^ i nauczyo*«3tką WP.

Za łucznik) dokument aoy.jny .Kartoteka Inspektoratu Grudziądz AK,Fundacja 
Archftwum Pomorskiej AK w Toruniii,

4  9  A  ^ . - 4 .

civU W  • U
< 1 * ^  ■ . 

wykjdrsftJ, /
* * * * *  .
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Tag Oprać, biogr 4 s. lO
Zalewska Kinga Maria (1904 - .̂ A-) ps "Inka", sekretarka i

-i ________ Jkwaterniczka JnBp. -ZWZ - AK Grudziądz
Ur. 3, III, 1904 r. w Grudziądzu, córka Jana i Harii z d. 
Kochanowską. Po ukończeniu w Grudziądzu szkoły średniej była 
znaną na Pomorzu lekkoatletką, działaczką "Sokoła" i PWK. Od 
1935 r. pracowała jako sekretarka w firmie "Herzfeld u. 
Victorius", często wyjeżdżając do Gdańska na zawody sportowe.
W okresie okupacji pracowała nadal w tej samej firmie, która 
została przejęta przez zakłady lotnicze "Junkers u. Ruh" z 
Karlsruhe.W sierpniu 1940 r. została zaprzysiężona, przez 
Zygmunta Kożlikowskiego, ps "Ogrodnik", organizatora 
inspektoratu ZWZ Grudziądz. Kożlikowskiego poznała u 
znajomej Kożlikowskiego, swojej siostry Bolesławy Piechockiej.
Zalewska dostarczała Kożlikowskiemu informacje o profilu 
produkcji zakładów "Junkers u. Ruh", przepisywała na firmowej

*

maszynie materiały konspiracyjne i udostępniała firmowe 
blankiety dla celów konspiracji. Miejscem kontaktowym było 
mieszkanie Leokadii Kuklińskiej przy ul. Czerwonodwornej 15. 
Okresowo mieszkanie Zalewskiej przy u l . Honiuszki było kwaterą 
Koż1ikowski ego.
Po rozbiciu inspektoratu w związku z aresztowaniem 5 1 l-utcgo«
1941 r. Kożlikowskiego, Zalewska była w dalszym ciągu czynna. 
Współpracowała z Józefem Sierosławskim ps "Grad". W  1943 r. 
zorganizowała w Mniszku k. Grudziądza kryjówkę dla poszukiwanych 
przez policję, gdzie m.in. ukrywał się inż. Grzegorz Wojewski,
Kmdt Naczelny TOW "Gryf Pomorski".
Po wojnie pracując zawodowo jako nauczycielka wychowania 
fizycznego, była nadal czynna w organizacjach sportowych jako

L, t UJ

P i. k k cOuyfa.
”  ̂  ?|CC^OcUQ J>) I ^  OyY^tiL^ \rOsk18
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Zalew ska K inga M aria  ps. “ In k a ” (1904-1982), 
sekretarka i kwatemiczka Insp. ZWZ-AK Grudziądz.

Ur. 3 III 1904 r. w Grudziądzu, córka Jana i Marii z d. 
Kochanowskiej. Po ukończeniu w Grudziądzu szkoły 
średniej była znaną na Pomorzu lekkoatletką działaczką 
“Sokola” iPWK. Od 1935 r. pracowała jako sekretarka 
w firmie “Herzfeld u. Victorius”, często wyjeżdżając do 
Gdańska na zawody sportowe.

W okresie okupacji pracowała nadal w  tej samej 
firmie, która została przejęta przez zakłady lotnicze 
“Junkers u. Ruh” z Karlsruhe. W sierpniu 1940 r. została 
zaprzysiężona przez Zygmunta Koźlikowskiego ps. 
“Ogrodnik”, organizatora Inspektoratu ZWZ Grudziądz, 
którego poznała u jego znajomej a swojej siostry, Bole
sławy Piechockiej. Zalewska dostarczała Koźłikowskie- 
mu informacje o profilu produkcji zakładów “Junkers 

u. Ruh”, przepisywała ną firmowej maszynie materiały konspiracyjne i udostępniała firmowe 
blankiety dla celów konspiracji. Miejscem kontaktowym było mieszkanie —>Leokadii 
Kuklińskiej, przy ul. Czerwonodwomej 15. Okresowo mieszkanie Zalewskiej przy ul. Moniuszki 
było kwaterą Koźlikowskiego. Po rozbiciu Inspektoratu w związku z aresztowaniem 
5 I I 1941 r. por. Koźlikowskiego, Zalewska była w dalszym ciągu czynna. Współpracowała z 
Józefem Sierosławskim ps. “Grad”. W 1943 r. zorganizowała w Mniszku k. Grudziądza kryjówkę 
dla poszukiwanych przez policję, gdzie ukrywał się m in. inż. Grzegorz Wojewski, Kmdt 
Naczelny TO W “Gryf Pomorski”.

Po wojnie pracując zawodowo jako nauczycielka wychowania fizycznego, nadal była 
czynna w organizacjach sportowych jako instruktorka lekkoatletyki. Zm arła w Grudziądzu 
8 IX 1982 r.

AP AK, T.: P i e c h o c k a  B„ Z a l e w s k a  K ;  kartoteka Insp. Grudziądz.

MMMM

jj |

Tadeusz Jaszowski

i^dlo i ^S.fc.K/P. / ł 9 2 > 3 vp d  (Ted. Hammi

i .
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Z9en9 Pani Doktór I

Przepraszam , że z opóźnieniem przesyłem Pani dalsze
informaoje, z p.Kuklińską mogłem rozmawiać dopiero po świątach, 
ona jest wprawdzie jeszcze dość "życiowa”,ale z pamięcią .już 
słabo, tak że ssma musiałem jej w tym względzie pomagać.
0 siostrze Bolesławie Piechockiej - nie dużo .jest ,je.j działal
ności, bo ona po całym nieszczęściu żyła tylko dla swych dzieci
1 czekała uwolnienia Ojczyzny od wroga.

Załączam też maleńkie zdjęcie zrobione w wrześniu 1942. 
na Zaspie. Ten chłopczyk - to .jest urodzony właśnie w okrutnym 
dla siostry czasie, ale chyba można twierdzić, że uratował siostrę 
bowiem sędzia gestapowiec /bodaj .jeszcze z sercem/ powiedział mi 
wręcz na przesłuchaniu u mnie w domu, że "siostrę pozostawia dla 
narodzonego dziecka”. Sędzia ten nazywał się. Henning.

to tam rzekomo żyje działaczka konspiracyjna z terenu fabryki 
Junker-Ruh /gdzie j« też pracowałam/w Grudziądzu w Istech 1942/44.

Jeśli Pani Doktór miałaby jakąś łączność ze Szczecinem,

21



/  - Xaresztowana przez gestapo grudziądzkie 1.VI.1944 i wprost z fabryk i wywie
zione wraz z innymi towarzyszami do GESTAPG-Łódź,gdzie przebywała do końca 
wojny. Chodzi tu o :

Mieczysławę Biedrzyńską z d.Laskę,ur.22.IY. 1913 
\/ w Lubis-zynie pow. tucholski /żona b.wice-starosty (

z Tucholi,który ukrywał się w Krakowie/.
Podałam dokładne dane personalne, bo może uda się Pani Miecię odnaleźć.
One na męczeńskiej drodze swojej dużo przeżyła,no ale szczęśliwie do
czekała się powrotu ,co nie wszystkim jej współtowarzyszom się udało.

Na życzenie przesyłem P«?ni DoVtór kopię swo je j reiac.ji .Proszę 
uprzejmie ® poprawienie na str.4-te.j .jednej daty /zatrudnienie/,oryginał 
zaświadczenia tak brzmi, a .ja źle odczytałam /wiadomo "stare"ocz.y/.
Jeszcze błąd na str-2 - przepraszam i dziękuję za poprawki.

Życzę Pani wszelkie pomyślności w Swojej zaplanowanej pracy 
i serdecznie pozdrawiam

86-300 Grudziądz 6.IV.75 (
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